Bifariam diuisi, uastant omnia:

Cum quibus Proceres ac Equites Poloni congressi

Apud Chmelicum,

Fortiterq; pugnant.

Et ipsi pauci à multis uincuntur.

Boleslai in
Vngariam
fuga,

Et caterorū.

Tartari,

Incensa Cra-
covia,

Silesiam in-
grediuntur:
&
Vuratisla-
uiense oppi-
dum atq;

Arcem

Coacti dimi-
tere,
Propter pre-
ces Cieslai
Dominicani,

118 HISTORIAE POLONICAE
die Martij. Continebat quidem se per id tempus Boles-
laus, cum Grimislaua matre & Kinga uxore, in arce Cra-
couiensi: sed accepto nuncio de clade suorum, in Vnga-
riam cum familia & supellectili, raptim collectis sarcini-
nis, ad socerum profugit: Principis rursus exemplo plu-
rimi mortales ditiores, partim in Vngariam, partim in
Germaniam diffugerunt.

DE INCENSA AB IISDEM TARTARIS
Cracovia, uastata Silesia & Morauia, Henrico Pio & nu-
meroso exercitu eius ad internecionem caso, &
S. Hedwigis uirili fortitudine.

Caput IIII.

PORRÒ Tartari post Chmelnicensem uictoriam ad
Cracouiam contendunt, & quum uacuum defenso-
ribus reperissent, flammis in tecta saeuierunt: templum
tamen diui Andreae, quod tum extra oppidum erat, de-
fensum est. Post in Silesiam ingressi, quum disiectos O-
drae pontes reperissent, compactis ex tempore ratibus,
apud Ratiboriam flumen traiecerunt: mox continuato
cursu ad Vuratislauiam festinarunt, quam incensam re-
pererunt. Oppidani namque cognito aduentu Barba-
rorum, munitioni oppidi diffisi, supellectili sua & com-
meatu comportato, id reliquerant: milites uerò qui in
praesidio arcis erant, ne ciuitas hostibus praedae uel rece-
ptaculo esset, hanc incenderant. Indignati ergo Tartari,
arcem obsederunt: sed diuino ostento perterriti, fugien-
tibus similes abierunt. Nam Cieslaus unus de comitibus
Iuonis Episcopi Cracouiensis Dominicanus, praerat
Conuentui Vuratislauiensi: qui ad primū Barbarorum
tumultum, cum sodalibus in arcem confugerat. Eo igitur
iugibus precibus & lachrymis Dei misericordiam
& praesentis periculi depulsionem implorante, ecce co-
lumna

LIBER SEPTIMVS. 119

lumna ignea coelitus apparens, Barbarosq; perterrefa-
ciens, obsidionem eos soluere coegit. Ab arce ergo Vu-
ratislauiensi Tartari Legniciam, ubi Henricum Ducem
cum magnis copijs & auxilijs esse cognouerant, contem-
dunt: Henricus autem procurato sacris mysterijs exer-
citu, eo quidem erat animo, ut aut uinceret, aut fortiter
pro aris atq; focis, & pro populo suo dimicans, occum-
beret, non modò non deterrente, sed etiam hortante ma-
tre Hedwig: quae futuri praescia, tamen Diuinæ uolun-
tati repugnare, nefas esse ducebat. Sub Legnicia igitur,
ad Nissam amnē, in planicie spatiosa, quae Bonus Cam-
pus dicitur, concurrerunt acies: certabaturq; utrinq; to-
tis uiribus pro uictoria: sed Barbari Magicæ artis praesi-
dio usi, uictoria potiti sunt. Erat enim in extremo illo ag-
mine, inter alia signa, uexillum insigne, cuius pictura X
literæ figuram præ se ferebat: in cuspidē uerò erat imago
tetra nigraq; capitis humani barbati. id ergo uexillum
quum signifer uehementius quateret, fumum atq; nebu-
lam densissimam & foedissimam exhalabat: ea uerò ne-
bula non modò aspectum Barbarorū adimebat, uerum
etiam odore teterrimo nostros enecabat. quae quidem
res totum exercitum nostrorum, nouitate & miraculo
rei stupefactum, perturbauit. Henricus itaq; Dux, forti-
ter pugnans, hoc in praelio occubuit: exercitusq; omnis
ad internecionem casus. Tantius uerò in eo praelio in-
terfectorum Christianorū numerus fuit, ut singulis sin-
gulae auriculæ à Tartaris praecisæ, nouem ingentes sac-
cos explerent. inter quos in primis elari Poloni fuere,
Stephanus Virbenius cum Andrea filio, Clemens Pel-
cinicius, Thomas Piotricouicius, & Petrus Kuza. Post
hanc deinde pugnam Tartari Ratiborensem oram repe-
tita excursionē uastarunt: ibiq; octo dies commorati, in

Apud Le-
gniciam Hen-
rici Pij nu-
merosas co-
pias.

Magice artis
praesidio uin-
cunt.

Henricus cū
suis ad inter-
necionem ita
casus,
Vi auricula
à singulis sin-
gule nouem
sacos exple-
rent.

Tartari rur-
sus uastant
Ratiboresem
oram, &

P 4 Mora-

Morauiam, Morauiam inuadunt. quam quum, nemine prohibente,
 & Venceslao Rege in Boemia delitescente, amplius u-
 no mense usque ad Austriae & Boemiae fines crudeliter
Vngariam. diuexauissent, post in Vngariam, superatis montibus
S. Hedwigis atq; syluis, peruenerunt. Caeterum Hedwigis, Henrici
 mater (quae monasterij Trebnicensis munitioni diffusa,
Crosna con- Crosnam una cum grege monacharum & Anna nuru
seruata. Henrici uxore, sub aduetum Barbarorum se receperat)
 nihil nuncio cladis & interfecti filij commota est: quin
 monachas & nukum lamentantes comiter consolata, mi-
 nimè deiecto uultu gratias Deo egit, quòd eius munere
 talem filium peperisset, cuius ipsa uiuētis pietatem sum-
 mam in se semper experta esset, quiq; ad extremum pro
 Religione & populo suo uitam alacer proiecisset.

DE BOLES LAO CALVO ET CONRADO

Boleslao Pudico Principibus, & Cracouia à Tar-
tari direpta. Caput V.

Henrico itaq; Pio caeso, Boleslao Pudico nusquam
 comparente, oppidis, pagis, uicis ad uastitatem re-
 ductis, nobilitas Cracouiensis & Sendomiriensis dete-
 riora etiam timēs, quòd sine Principe & Magistratibus
 esset, inuito consilio, Boleslao Caluo, Henrici Pij filio na-
 tu maximo, Principatū detulit: atq; is Princeps factus,
Boleslao Cal- statim Magistratus creauit: Clementem de Ruscia Su-
uo Principe lislai filium gente Gryphium Palatinum Cracouie sem
falso, fecit. quod quum accepisset Conradus, Dux Masouiae,
Conradus permolestè tulit, alienum sibi, Cazimiri Principis filio,
contra eum Lesci Albi fratri, in Principatu praelatum esse. Itaq; col-
A Suentopelco auxilia loquium à Suentopelco Duce petijt: foedus cum eo per-
impetrat: cussit: auxiliatq; ab eo contra Boleslaum Caluum impe-
Interim uerò trauit, Interim autem, dum Conradus in apparatu belli
Tartari occupa-

occupatus est, Tartari ex Vngaria per Scepusiensem tra-
 ctum excursionem facta in Poloniam, Cracouiam in expe-
 ctati aduolarunt: direptaq; urbe, & maiore quam prius
 caede hominum facta, cum ingenti praeda in Vngariam
 per Osuecimense territorium citi reuersi, atq; ibi tres an-
 nos commorati sunt. Conradus uerò Dux, omnibus ritè
 ad bellum comparatis, in Sendomiriensem & in Craco-
 uensem tractum duxit exercitum: & facile munitiones
 omnes, opera Zegotæ gente Toporij eiusq; familiae &
 clientum, deditibus sese ultrò omnibus, in suam rede-
 git potestatem. Caeterum quum Princeps factus acerbè
 exactionibus laboribusq; non solum oppidanos & a-
 grestes, uerum etiam Sacerdotalem & Equestrem ordi-
 nem uexaret: à Clemente Palatino Cracouensi, Craco-
 uia in suam potestatem redacta, eiectoq; Conradi prae-
 sidio, Boleslaus Pudicus reuocatus cum uxore uenit.
 cui uenienti ingens multitudo hominum omnis ordi-
 nis, ætatis atque sexus, exultans & gratulabunda sese
 offudit: & mox nouum iusiurandum Principi Proce-
 res dicunt. Factus autem certior Conradus de reditu
 Boleslai, conscripto exercitu, accitis etiam in auxilium
 Præmislo Pofnaniensi & Miecislao Opoliensi Ducibus,
 Lituanisq; item & Iazygibus siue Iazyngis bar-
 baris (qui, eiusdem cum Lituanis linguæ, Podlassanie:
 eorumq; regio Poleffe siue Podlesse, quasi tu dicas Sub-
 syluana, uocatur) tractum Sendomiriensem popula-
 bundus ingreditur: nec Boleslaus committendum sibi
 existimauit, quin sua defenderet: & ad Suchodolum
 pagum Conrado occurrens, quamuis esset uiribus lon-
 gè inferior, tamen pugnandi copiam fecit. Et fauit sanè
 iustiori causæ Deus, hominumq; preces pro Boleslao
 passim supplicantium exaudiuit. Commisso enim prae-

Cracouia di-
ripunt, &

In Vngariano
redeunt.

Conradus,

Per uim prin-
ceps factus,

Statim rur-
sum sua inu-
sticia prin-
ceps per-
dit: &

Contra Boles-
lao Pudicum
reuocatum

Pugnās cum
magno exerci-
tu,

A paucis nim-
isur.

lio, numerosus ille Conradi exercitus cum Ducibus suis à Boleslao fusus, & in fugam actus est: uictorq; moderatè uictoria usus, neq; fugientes longius prosequutus est: & faucios benignè recreauit, & captiuos dimisit. cuius *Fructus.* quidem moderationis fructus hic mox cōsequutus est. Nam reliqui de nobilitate Sendomiriensi statim in potestatem Boleslai uenere. Boleslaus itaq; recuperatis omnibus quæ absens amiserat, Cracouiam reuertens ingenti omnium gratulatione excipitur.

DE BOLESLAO CALVO MAIORIS
Poloniae duce, & S. Hedwigis morte ac san-
ctitate. Cap. VI.

Principatus
Maioris Po-
lonia Boles-
lani Calui,

Dum grauis
sit Poloni,

Exiit, da-
turq; is Pra-
emilao & Bo-
leslao.

Boleslaus Cal-
uus a quo id
fertur nomen, à
sancta He-
dwigis persuasus.

NEC in maiore Polonia, post Tartaricum bellum, quietæ res fuere. Henrico enim Pio à Tartaris interfecto, Boleslaus Caluus filius eius natus maximus (de quo dudum diximus) Dominatum suscepit: qui dum grauis nobilitati & cæteræ multitudini esset, Theotonasq; Polonis & quidem infimos optimatibus præferret, malè hæc res Polonorum Proceres habebat. Itaque questi inter se de fastu Ducis & contemptione sui, celeriter contra eum, autore Bogumilo Palatino Posnaniensi & alijs, conspirarunt: & Conuentu apud Posnaniam acto, Præmislaus & Boleslaus Vuladislai Sputatoris filios, bonæ indolis iuuenes, accierunt: abdicatoq; Boleslao Caluo, Duces eos sibi constituunt, ac uenientibus arces & munitiones tradunt. Tulit eam iniuriam non iniquissimo animo Boleslaus Caluus, suadente auia Hedwigis, quæ tunc nepoti, ne iniuste iustis hæredibus olim ereptum retineret aut repeteret Principatum, persuasit: quin is etiam posteriori tempore affinitatem cum Præmislao contraxit, Porro Hedwigis, anno qui fuit

fuit à Christo nato 1243. mortua est, & sepulta Trebniciæ. cuius corpus, quod croceum, dum uixit (propter rationem uictus duram atque tenuem, assiduamq; ieiunia) fuerat, post mortem insolito splendore corruscasse fertur, Deo perhibente testimonium sanctimoniam & pietati eius: quanquam tertio demum & uicesimo anno post, à Clemente Pontifice Maximo in numerum Sanctorum, examinato bene ac diligenter negotio, relata est.

DE CONRADI IRRITIS CONATIBUS,
ac morte & filijs, Boleslai Pudici imperio
laudabili, & relaxato Polonis XL.
ieiunio. Cap. VII.

CONRADUS autem Dux Masouiorum, renouata aduersus Boleslaum Pudicum expeditione, dum illud Cracouie obsidet: uno à Cracouia milliario supra Wisulam, nouam arcem munit in eo colle, in quo monasterium Tinecense situm est: aliam item, apud Lelouiam oppidum, decimo à Cracouia milliario: sed quum nihil obsidione proficeret, Lelouienti arce Miecislao genero cōmendata, Tinecensi suo præsidio bene munita, in Masouiam reuertit. quæ omnia iterum in Boleslai Pudici uenere potestatem, ita ut paruo negotio omnes Conradi conatus, labores atq; sumptus, in irritum tunc ceciderint. Nec ita multo post is extremum uitæ clausit diem, relictis tribus filijs superstitibus, Boleslao, Cazimiro & Zemouito, anno Christi nati 1247. Quum autem Boleslaus filius paucis diebus patrem secutus esset, Cazimirus non acquiescens in Lenciciensi & Cuiuiensi Dominatu (quem ipsi uiuens pater attribuerat) Siradiam, Spicimirum & Rospram arces inuasit, & fratrem Zemouitum, cum

q 2 uxore

Ann. 1243.
S. Hedwigis
sanctitas,

Inter Diuina
relata.

Conradus ite-
rum contra Bo-
leslaum belli-
gerat,
Et arces nouas
munit,

Fructus:

Pauloq; post
moritur.

An. 1247.
Ex tribus fi-
lijs eius Boles-
lao mortuo,
Cazimirus
fratrem

Zemouitum in
umcula conij-
cit.

Boleslaus uero Pudicus magna cum laude praef.
 uxore Gertrudi captum, in uincula coniecit: Boleslaus uerò Pudicus, à morte Conradi pacem nactus, collapsa & uastata bello restaurare, deprauataq; corrigere instituit: magnamq; mansuetudinis & probitatis laudem, etiam apud exteros, adeptus est. qui status rerum eius orae hoc fuit admirabilior, quòd non modò cætera Polonia, uerùm etiam tota penè Europa, bellis ardebat. Venerat his temporibus Iacobus Leodiensis Archidiaconus, legatus ab Innocentio Pontifice maximo, cum ad res Polonicas componendas, tum ut Pontifici, à Friderico Imperatore uehementer exagitato & afflicto, aliquid subsidij corrogaret: itaque conuocata Vuratislauiam Episcoporum synodo, impetrauit, ut quinta pars reddituum Ecclesiasticorū ex tota Polonia in triennium ei decerneretur. Relaxauit autem tunc Polonis partem ieiunij eius, quod est solenne cunctis Christianis, ante Pascha. Nam, quum id totis nouem hebdomadis ueteri Pontificum instituto uulgò seruarent, indulgit, ut esset deinceps hebdomadarum sex & dimidia.

Bella Europa. Legato à Pontif. misso Contra uim Friderici datur subsidij. Synodo Vuratislauia coacta: Legatus uero relaxat nobis XL ieiunij.

DE SALINIS BOCHNENSIBVS INVENTIS, & S. Stanislao in Diuos relato.
 Caput VIII.

Ann. 1252. Sal Bochnense se repertum.
 Anno Christi Domini 1252. salis metalla apud Bochnam pagum (quod iam oppidum est) quinto à Cracouia milliario, inuenta sunt: unde uberes Boleslao Pudico reditus accessere. Kingæ uerò uxoris eius pietati & sanctimonie beneficiū id, nō modò Polonis, uerùm etiā finitimis populis perutile, acceptum refertur. quo etiam tempore alius simul thesaurus ingens & incomparabilis extitit Cracouiae. Nam diuus Stanislus martyr Christi, & Episcopus quondā Cracouiensis, uerum sanè sal mundi, satagente Boleslao Principe & Episcopo Craco-

S. Stanislus:

Cracouensi Prebota, ab Innocentio quarto Pontifice, de Amplissimi Collegij sententia, re diligentissimè iterum atq; iterum examinata, in numerū Sanctorum relatus est, centesimo demū & quinto ac septuagesimo anno post mortem, qui fuit post Christi Natalem 1253. In qua re perficienda quum non minima difficultas esset, propter tantam temporum intercapedinem & uetustatem, uno atq; altero miraculo diuinitus edito sublata est omnis dubitatio. Primū enim Reginaldus Hostiensis Episcopus, uir grauissimus, qui maximè huic negotio aduersabatur, subito grauissimoq; morbo correptus & aliquot dies afflicto, diuo Stanislao in ægrotatione illa sibi apparente, & se clementer ab eo quòd unus maximè ipsi aduersaretur obiurgante, curatus est. eoq; tam euidenti miraculo permotus Pontifex Innocētius, rem tam diu comperendinatam tandem ad sextum Idus Septembris. Asisij in basilica D. Francisci memoria dicata, solēni ceremoniā peragere statuit. qua die illucescente, quum ipsemet Sacris operaretur, ecce in basilicam infertur adolescens nuper mortuus. Ibi Pontifex, humi prostratus, Deum orat, ut iuene illo ad uitam reuocando, sanctitatem sui Martyris Stanislai luculentius declararet. Vix pauca elocutus erat, quum uiuus atque sanus exsurrexit, qui erat mortuus. Sacris autem atq; ceremonijs ritè peractis, ipse Pontifex è superiore loco pro concione grauem & luculentum sermonem habuit de uita ac meritis S. Stanislai: eiusq; memoriae diem anniuersarium ad octauum Idus Maij, quo die cæsus est, dicauit. Anno deinde sequenti, Prebota Episcopus Cracouiensis sacri corporis eius reliquias solenni pompa de sepulchro leuauit, & hominum uenerationi exposuit. Adfuit uerò huic celebritati, præter Episcopos & Clerum, Bo-

In numerum Sanctorum refertur. post An. 1253.

Miraculum I.

II. eiusq;

Dies festus, et

Reliquia leuate, In hominum frequentia.

leslaum & alios Principes ac Equites, tanta multitudo, non modò ex Polonia, sed etiam ex Silesia, Morauia, *Incredibili.* Boemia, & Vngaria, ut urbs nò exigua eã non caperet, sed in campis ea sub diuo gregatim diuersari cogeretur.

DE PRÆMISLI DVCIS POSNANIENSIS pietate insigni, & S. Iacincti morte.

Caput IX.

An. 1257.
Præmislus
Dux Posna-
niensis mori-
tur,
Princeps sum-
mè pius.

XL Ieiunium.

Dies Cœnæ
Christi.

Monasteriũ
Ouenſense,
ac Dominica
morũ Posna-
niense, et Pto-
chodochium
Gneſnense.

Cirnelinus
pagus.
Bucum oppi-
dum.
Præmisli li-
beri.

Anno Christi 1257, Præmislus triginta sex annos natus, pridie Nonas Iunij immatura morte extinctus, & Posnanix sepultus est. Mitissimus hic erat sui temporis Princeps, & supra ætatem prudens: iustitia autem, & animi moderatione in iudicando tanta, ut eius iudicium uictus atque uictor ex æquo probarent. Ebrium, aut iratum, eum nemo uidit. usque adeò uerò addictus fuit Religioni & cultui diuino, ut per tempus Quadragenarij ieiunij, cilicina ueste super nudum corpus, & uino diluto admodum, aut insipidiore ceruisia uteretur. Nocturnis temporibus, quum dormire putabatur, proluxæ precatióni uacabat. Porrò qua die Cœnam Christi ultimam anniuersario ritu recolimus & repræsentamus, duodecim pauperum pedes reuenter abluere, exterfosq; deosculari, & pauperes ipsos uestire, quotannis solitus fuit. Ouenſense monasterium Cisterciensis ordinis puellis ad Vartam fluuium condidit: Srodecense uerò Dominicanorũ Posnaniam transtulit: Gneſnense etiam ptochodochium, Sepulchri Christi militibus contulit, & commendauit, & Præposito Mechouienſi subiecit. Præter multas autem pias largitiones, Gneſnensi quidem Ecclesiæ Cirnelinum pagum, Posnanienſi uerò Bucum oppidum donauit, non sine inuidia & offensione Procerum. Reliquit autem quatuor filias, ex Elizabetha uxore susceptas, & fi-